
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 6° - Gestione del Patrimonio e Manutenzioni

N°.  1048 Registro Generale
DEL 10/12/2021

N°.  72 Registro del Settore
DEL 10/12/2021

Oggetto :  TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI  VEICOLI  A MOTORE 2021  -  IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 1 di 8



PREMESSO che:

 ai  sensi  del  D.P.R.  5  febbraio  1953  n.39,  il tributo locale,  che  grava  sugli autoveicoli e
motoveicoli immatricolati nella Repubblica Italiana, il cui versamento è a favore delle Regioni
d'Italia di  residenza,  può  pagato  presso  Automobile  Club  Italia,  Poste  Italiane,  Agenzie  di
pratiche automobilistiche e Tabaccheria tramite sistema informatico della Lottomatica;

 questa Amministrazione Comunale è chiamata, nel corso di ogni esercizio finanziario, a garantire
il funzionamento delle proprie strutture e dei servizi e, conseguentemente, al soddisfo delle spese
periodiche di carattere costante e ricorrente;

 in tali spese rientrano anche quelle relative alla tassa di proprietà degli automezzi;

 gli automezzi di proprietà di questo Ente per i quali si deve assolvere il pagamento della suddetta
tassa entro il 31.12.2021 sono i seguenti:

UFFICIO TECNICO – PARCO NATURALE

FIAT SEDICI targata DJ 621 WR

VIGILI URBANI

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 239 PP 

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 240 PP

FIAT 16 targata DN 531 NP 

MOTOCICLO telaio CC29711 

MOTOCICLO telaio CC29712 

FIAT DOBLO’ targata CY 328 PM

FIAT FIORNINO TARGATO FM571XF

KANGOO targata CS 173 NV

FIORINO targata AY 305 AP 

FIAT targata ZA 486 ZX 

AFFARI GENERALI 

CLIO targata EY 792 XF 

MOTOCICLO targato X7 Z2 FS 

SCUOLABUS targato BC 401 XW 

SCUOLABUS targato FA 171 JA

GETIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI

FIAT PANDA Targata EV 369 HK 

AUTOCARRO PIAGGIO Targato DE 855 DX 

FIAT DOBLO’ Targato CG 394 BV

PORTER PIAGGIO Targato FG 864 ET 

SERVIZI SOCIALI

RENAULT KANGOO TARGATO CS173NV

MERCEDES BENZ  TARGATO FT692P

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 2 di 8

https://it.wikipedia.org/wiki/Tributo
https://it.wikipedia.org/wiki/Lottomatica
https://it.wikipedia.org/wiki/Tabaccheria
https://it.wikipedia.org/wiki/Regioni_d'Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Regioni_d'Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Repubblica_Italiana
https://it.wikipedia.org/wiki/Autoveicoli


RITENUTO necessario procedere ad impegnare e, conseguentemente, liquidare la spesa complessiva di
euro 2.446,49, necessaria al pagamento della tassa di proprietà degli automezzi sopra elencati;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 2.920,84, in favore dell’A.C.I. - Automobil Club
Italia, per il pagamento, a mezzo dell'Economo Comunale, della tassa di proprietà da effettuarsi entro
dicembre 2021, imputando la spesa sul piano dei conti integrato del bilancio 2021-2023 – esercizio 2021,
come di seguito indicato:

 €  229,98,  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.09  Prog.05,  (  ex  cap.  1080,  art.  2)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE” per i seguenti automezzi in dotazione al settore
URBANISTICA ED ASSETTO DEL TERRITORIO:

FIAT SEDICI targata DJ 621 WR (PARCO)

 €  1.289,32,  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.03  Prog.01,  (cap.  500,  art.  2)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE”  per  i  seguenti  automezzi  in  dotazione  alla
POLIZIA MUNICIPALE:

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 239 PP 

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 240 PP

FIAT 16 targata DN 531 NP 

MOTOCICLO telaio CC29711 

MOTOCICLO telaio CC29712 

FIAT DOBLO’ targata CY 328 PM

FIAT FIORNINO TARGATO FM571XF

KANGOO targata CS 173 NV

KANGOO targata CS 173 NV 

 €  391,00  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.11  Prog.01,  (  ex  cap.  970,  art.  1)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE” per i mezzo in dotazione alla Protezione Civile di
Ugento: 

FIAT FIORINO targato AY 305 AP;

FIAT targato ZA 486 XZ 

 €  185,85  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.01  Prog.06,  (  ex  cap.  270,  art.  2)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE”  per  i  mezzo  in  dotazione  al  settore  Lavori
Pubblici e Gestione del Patrimonio:

AUTOCARRO PIAGGIO targato DE 855 DX 

FIAT PANDA VAN targata EV 369 HK 

PORTER PIAGGIO targato CG 394 BV;

PORTER PIAGGIO targato FG 864 ET 

 €  122,83  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.01  Prog.02,  (  ex  cap.  100,  art.  2)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE”  per  i  mezzo  in  dotazione  al  settore  Affari
Generali:

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 3 di 8



RENAULT CLIO targata EY 792 XF;

CICLOMOTORE MARELLI targato X7Z2FS 

 €  501,86  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.04  Prog.06,  (  ex  cap.  665,  art.  1)  “TASSA  DI
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE”  per  i  mezzo  in  dotazione  al  settore  Affari
Generali – Servizio Trasporto Scolastico:

AUTOBUS targato BC 401 XW 

AUTOBUS targato FA 171 JA 

 €  200,00  P.C.I.  1.02.01.09.001  -  Mis.12  Prog.04,  (  ex  cap.  1170,  art.  2)  “TASSA DI
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE” per i  mezzo in dotazione al  settore Affari
Generali – Servizio Servizi Sociali:

RENAULT KANGOO TARGATO CS173NV

MERCEDES BENZ TARGATO FT692PY

2. DI  LIQUIDARE la  spesa  complessiva  di  euro  2.920,84  in  favore  della  Regione  Puglia
(Beneficiario di diritto), con quietanza dell’Economo Comunale Dott.ssa Viva Irene (beneficiario
di  fatto),  che  provvederà  al  pagamento  della  tassa  di  proprietà  secondo  le  modalità  riportate
nell’allegata tabella dei riferimenti contabili; 

3. DI DARE ATTO che la spesa sopra richiamata è una spesa obbligatoria e tassativamente regolata
dalla legge, poiché il bollo è qualificato come tassa di proprietà dei veicoli, e non di circolazione,
ragion per cui sono tenuti al pagamento tutti i proprietari di veicoli, a prescindere dall'effettivo
utilizzo;

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 4 di 8



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato e liquidato: euro 2.920,84 (duemilanovecentoventi/84);

Soggetto Beneficiario:  Regione Puglia (beneficiari  di  diritto),  con quietanza dell’economo comunale,  Dott.ssa
Viva Irene (beneficiario di diritto);

Causale: pagamento tassa di proprietà per automezzi dovuta al 31.12.2021;

Imputazione contabile: sul piano dei conti integrato del bilancio 2021-2023 – esercizio 2021 di seguito indicato:

 € 229,98, P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.09 Prog.05, ( ex cap. 1080, art. 2) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI
A MOTORE” per i seguenti automezzi in dotazione al settore URBANISTICA ED ASSETTO DEL TERRITORIO:

FIAT SEDICI targata DJ 621 WR (PARCO)

 € 1.289,32 P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.03 Prog.01, (cap. 500, art. 2) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A
MOTORE” per i seguenti automezzi in dotazione alla POLIZIA MUNICIPALE:

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 239 PP 

FIAT GRANDE PUNTO targata DK 240 PP

FIAT 16 targata DN 531 NP 

MOTOCICLO telaio CC29711 

MOTOCICLO telaio CC29712 

FIAT DOBLO’ targata CY 328 PM

FIAT FIORNINO TARGATO FM571XF

KANGOO targata CS 173 NV

KANGOO targata CS 173 NV 

 € 391,00 P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.11 Prog.01, ( ex cap. 970, art. 1) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A
MOTORE” per i mezzo in dotazione alla Protezione Civile di Ugento: 

FIAT FIORINO targato AY 305 AP;

FIAT targato ZA 486 XZ 

 € 185,85 P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.01 Prog.06, ( ex cap. 270, art. 2) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI
A MOTORE” per i mezzo in dotazione al settore Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio:

AUTOCARRO PIAGGIO targato DE 855 DX 

FIAT PANDA VAN targata EV 369 HK 

PORTER PIAGGIO targato CG 394 BV;

PORTER PIAGGIO targato FG 864 ET 

 € 122,83 P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.01 Prog.02, ( ex cap. 100, art. 2) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI
A MOTORE” per i mezzo in dotazione al settore Affari Generali:

RENAULT CLIO targata EY 792 XF;

CICLOMOTORE MARELLI targato X7Z2FS 

 € 501,86 P.C.I. 1.02.01.09.001 - Mis.04 Prog.06, ( ex cap. 665, art. 1) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI
A MOTORE” per i mezzo in dotazione al settore Affari Generali – Servizio Trasporto Scolastico:

AUTOBUS targato BC 401 XW 

AUTOBUS targato FA 171 JA 

 € 200,00 P.C.I.  1.02.01.09.001 - Mis.12 Prog.04, (  ex cap. 1170, art.  2) “TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI
VEICOLI A MOTORE” per i mezzo in dotazione al settore Affari Generali – Servizio Servizi Sociali:

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 5 di 8



RENAULT KANGOO TARGATO CS173NV

MERCEDES BENZ TARGATO FT692PY

Giusto impegni di spesa assunti con la presente determinazione;

Modalità  di  pagamento:  quietanza  dell’Economo Comunale  Dott.ssa  Viva  Irene,  che  provvederà  al
pagamento della suddetta tassa di proprietà presso l’Agenzia A.C.I. più vicina alla sede comunale;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,
ed è certa, liquida ed esigibile nell'esercizio 2021;

3. la spesa impegnata con presente atto risulta compatibile con i vincoli di finanza pubblica ad oggi
vigenti;

4. in adempimento a quanto disposto dal  D.Lgs. 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito
istituzionale del Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di
primo livello “Altri contenuti”.

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 6 di 8



N°.  1048 Registro Generale
DEL 10/12/2021

N° 72 Registro del Servizio
DEL 10/12/2021

Oggetto : TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE 2021 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
1080 2 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 

motore (tassa automobilistica)
2711 229,98

500 2 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2712 1289,32

970 1 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2713 391,00

270 2 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2714 185,85

100 2 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2715 122,83

665 1 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2716 501,86

1170 2 2021 Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore (tassa automobilistica)

2717 200,00

Impegno Liquidazione

N° Imp. Anno Capitolo Art. Mandato Anno Importo

______ ____ ______ ____ ___________ ____ __________

Ugento, lì 16/12/2021
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 7 di 8



Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 17/12/2021 Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 1048 del 10/12/2021 (C.l. n. 1110 del 10/12/2021) - Pag 8 di 8


